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mange, Forsamlingshuse. Den bør i Vir- 
keligheden ses i denne Sammenhæng. Det 
er et meget betydeligt Undervisnings- og 
Opdragelsesarbejde, der foregaar paa denne 
Maade., Jeg skal oplyse, at alene i vore 732 
Gymnastikhuse paa Landet er der i det for- 
løbne Aar undervist af 745 Lærere, som have 
haft 30,500 Elever. Denne Del af Af tenunder- 
visningen bør ogsaa nævnes, og jeg er ikke 
l e Tvivl: om,.:,at naar man: ser hen paa, 
hvad der er tjenligt og for Eleyerne frugt- 

, bart, i Overgangsalderen, er denne gym- 
nastiske ; Undervisning s at . nævne, i aller- 
første Række. ;, Der; er jen Historiker, som 
en g a n g  , har sagt, at kom: man ind nu om 

i Dage i et Øvelseshus paa Landet og saa, 
;hvad f der der foregik, i Selskab med en 
Mand, fra Midten af det 18de Aarhundrede, 
vilde han tro, '-at det var Landets unge 
Adel, der var samlet til Øvelser, og han 
vilde ikke; tænke sig Muligheden, af, at det 
var Bøndernes, Haandværkernes, de ar- 
bejdende r, Samfundslags Børn, der efter 
Dagens. Gerning kunde samles for at øve 
deres Legeme, faa det i deres Magt, be- 
herske . det,; skabe sig et: sundt Legeme, i 
.hýilket der kunde bo en sund'Sjæl. Jeg 
kan gøre denne Mands Ord til mine og 
sige, at jeg tror ogsaa, at der er noget i 
god;.:rEopstandadeligt over den Ungdom, 
som .søger, en Undervisning, en Oplæring, 
enr.Sélystændiggørelse i denne Henseende 
ved Hjælp af Gymnastikken. 

Dette Arbejde, der saaledes foregaar i 
Aftenskolen og i vore Gymnastikhuse, hører 
,fprtrinsvfø:hj,emme, paa Landet, og jeg skulde 
tage meget fejl, hvis ikke der er mellem 80,000 
og 90,000 unge paa Landet, der deltage i 
denne og dermed beslægtet Undervisning for 

홢 «Ungdommen - Aaret rundt. 
Det ærede Medlem nævnede, at denne 

Aftenskoleundervisning ,var overmaade bil- 
;lig, og det er rigtigt. Hvis man gør op 
de Summer, hvormed denne Undervisning 

støttes af Kommune, Skplefond og Stat, 
,kpmni,er. - man til det Resultat, ; at ; Under- 
;støjtelsen;; beløber sig til ca. 3 Kr. pr. Elev. 
.Det er, kan. man gerne sige, næsten intet, 
,mén, jeg. synes, det viser,; at a d  den Vej, 
.'som; her j er ;slaaet ind, paa, vil der med 
홢maas'ke noget mere Støtte og en , stærkere 
Opfordring i .det'hele kunne naas vidt uden 
ide tßtpre .Udgifter. Jeg, kan  helt være enig 
홢medn det ærede Medlem i ,  at naar Talen 
,erJom; denne Sag, .skylde, vi Lærerne over- 
maade stor Tak, idet det i Virkeligheden 
er; dem, som have baaret hele ; denne Sag 

I <frem> . Man kunde; maaske ,sige, ; at dette 
,er, ogsaa. Lærernes Embedspligt, thi, som det 
ærede Medlem ogsaa mindede om, var det i 

Skoleanordningen fra -1814 Forudsætningen, 
at Lærerne skulde være villige til ogsaa at 
imødekomme Kravet om at give en Under- 
visning til den Ungdom, som har forladt 
Skolen. 
7.... Medens jeg opholder mig ved Spørgs- , 
maalet om disse Aftenskoler, maa jeg, naar 
Talen er om Ungdommen i Overgangsalde- 
ren, i Alderen ira 14 til 18 Aar, og den 
store Betydning, der ligger i, at netop denne 
Del af Ungdommen bliver; støttet og vej- 
ledet, udtale meget stærkt og afgjort, at 
der; er ét Sted, man maa henvende sig, 
før man henvender sig til en Skoleordning, 
og det er Hjemmene. Det glædede mig 
overordentlig, at det ærede Medlem i Sam- 
klang med den bajerske Pædagog, Kersch enr 
steiner, nævnede, at hvad det gælder om i 
disse Overgangsaar, er at hjælpe til,! at 
Ungdommens Arbejdsduelighed bliver øget, 
og at der for Ungdommen kan  naas .,en 
Arbejdsglæde. Dette passer udmærket med, 
hvad man herhjemme i over to Menneske- 
aldre har talt om som det, det kommer an 
paa, haar: der var Tale om Undervisning, 
Opdragelse af Ungdommen i Overgangsal- 
deren, nemlig at det, der skulde naas, var, 
at A; rbejdsduelighéden og Arbejdsglæden 
skulde komme til Stede. Og derved forstaar 
j eg egentlig, at Ungdommen skulde opdrages 
til at kunne bruge sine Hænder, Redskaber- 
nes Redskab, paa et eller andet Omraade saa- 
ledes, at vedkommende gennem Opøvelse blev 
fri i sit Forhold til et Redskab, og at ved- 
kommende virkeligkunde præstere et legem- 
ligt Arbejde. Men dette kan ikke naas ved 
Hj ælp af nogle Skoler, det kan kun naas ved 
degode Læresteder, og her glædede det mig, 
at det ærede Medlem v a r  klar over, at 
denne Opdragelse skulde; finde Sted først 
og sidst paa Arbejdsstedet, og at det kunde 
man ikke vente at faa Skolen til at ordne. 

Ja, her er, tror eg,  en Opgave, som er 
bleven vanskeligere for hvert Aar, der er 
gaaet, særlig ved Udviklingen i vore store 
Byer. og da først og sidst i Hovedstaden. 
Saaledes som Haandværket har udviklet '' - 
sig, bliver det vanskeligere og vanskeligere 
for de; unge, der komme paa Læreste- 
derne, at faa en nogenlunde alsidig Ud- 
dannelse. Det gaar let saaledes, at. man 
kun sætter den unge til et enkelt Arbejde ' 
eller til , meget begrænsede Arbejder, det 
bliver ikke som i gamle Dage saaledes, at den 
unge faar Lov at øve sig hele Skalaen igen- 
nem, om man vil, saa at ban faar en alsidig '. 
Uddannelse. Det er vanskeliggjort ved 
hele den Maade, hvorpaa Haandværk og 
, Industrij have udviklet sig, og derved ere 
ogsaa Vanskelighederne blevne langt større  ̂, 홢' 


